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ARBETE
-vad är kvinnorna på spåren?

Ar det en slump att kvinnliga forskare över
hela världen, ovetande om och oberoende av
varandra, börjat syssla med studier av vad ar-
bete är och vad tid är? Det berättade Berit Äs,
den norska kvinnoforskaren, för mig i ett sam-
tal i somras:

- I{os massan au kuinnor finns en förkiinsla
au att något är alldeles på tok. Man börjar se
ett hot mot h,el,t centrala uiirderingar, mot sin
egen praris. Til,l,s uidare iir det mgcket suaga
signaler, men det utirer till en aLIt större med-
uetenhet och så, formar det sig tiLL politik.

över hela världen försämras idag kvinnors
reella villkor, hävdade hon. Men samtidigt
finns det fler kvinnor än någonsin förr som
fått utbildning och som kan tolka mönstret i
det som sker, se att det inte är "ödet" eller
"tilIfälligheter". Genom kombinationen av
förvärrade villkor och ökade kunskaper
samma kombination som en gång utgjorde
grunden för arbetarklassens mobilisering -skapas förutsättningen för en kamp, för ett
"globalt kvinnouppror", som Berit As menar
håller på att växa fram.

Vad är kvinnorna på spåren? Kvinnor har
andra erfarenheter än män. Hushållsarbetet
och barnomsorgen, som de flesta kvinnor
(och numera också en hel del män) har erfa-
renhet av, oavsett om de dessutom har ett lö-
nearbete eller ej, kräver en annan organisa-
tion och andra förhållningssätt än arbetet i
produktionen. Det handlar hela tiden om män-
niskors behov. Det går inte att planera "ef-
fektivt" - det kräver en annan sorts effekti-
vitet, den att kunna samordna många delar
titl en helhet. Arbetets längd styrs inte av
arbetstiden utan av vad som behöver göras.

Björg Ase Sörensen, norsk arbetslivsfor-
skare, beskriver skillnaden så här:

- J ag tror att det finns en sorts kulturkon-
flikt mellan miin och kuinnor. Som kuinnor får
ui Liira oss att ta personl,igt ansuar för dem ui
har att göra med. Men i den tekniska rationali-
tet, som de flesta mcin f år Liira sig, tuingas man
göra andra mtinniskor till objekt, till föremå'\.
för att klaru bol,agets norn'Ler. Så Liir sig kuin-
nor att det finns en sctrts rationalitet som
gtiller kuinnor, i besttimda priuata samman-
h.ang, och. en annan som behtirskqr den of'

fentliga utirlden. Vi tuingas bli tuå.språkiga,
Kuinnor anser att de prioriterar lå'ngsiktiga
hiinsgn. Att ge en framtid tir uiktigare iin en
snabb succö. Miinniskor d"r uiktigare tin ting,
Man kan inte slutu uara h,ustru och' mor för
att man jobbar med nå,got annat iust för ögon-
blicket. Men niir ui sitilua tgcker ui uisat
mtinsklig ltd,nsyn tgcker md.nnen att ui uisar
suagh.et. Niir ui tycker ui ser helheten tycket
mtinnen att ui inte ser "de stora l"injerna". Niir
ui hiiudar mtinskliga uärden tgcker miinnen
att '--i bortser från ekonomiska realiteter.I ar-
betssituationer Letar kuinnor först efter psa-
kologislca förklaringar eller efter fel hos sig
sjtil,ua innan de angriper den materiella si-
tuationen. Kuinnorno ser undantagen medan
miinnen strtiuar efter generel,l,a och. rdttuisa
regler. Ntir kuinnorna h.iiudar andra krau har
md,nnen, både i facket och. bolagsstyrelsen,
suå,rt att förstå att dessa krau tir Lika pol'itiska
som de krau de sitilua sttiller.

Jag tror det är livsviktigt att hitta ett "tvär-
språk", ett gränsöverskridande språk mellan
de två världarna. Nästan instinktivt skyggar
kvinnor inför traditionellt "manliga" områ-
den. Teknik t ex. Vi i arbetsgruppen bakom det
här numret har också känt av det: den nya tek-
niken är ciet som varit svårast att närma sig.
Ändå tror jag det är livsnödvändigt att vi bry-
ter den kvinnotraditionen.

Teknik är för allvarligt för att överlåtas åt
teknikerna. De ekonomiska prioriteringarna
och den nya tekniken får inte lämnas ifred för
inflytande från kvinnors erfarenheter och
kunskaper. Man behör'er inte vara tekniker
för att avgöra vilken teknik som hjäIper och
vilken som förtr5rcker. Men hamnar vi i bara
teknikfientlighet kan teknikerna sitta i (näs-
tan) orubbat bo.

Borde det inte vara en a-v kvinnorörelsens
viktigaste uppgifter just nu att hitta ett "tvär-
språk" som gör vårt sätt att se begripligt
för andra häiften av mänskligheten (eller den
del av den som vill begripa)? Samhällsför-
ändringen kan inte vara en "kvinnosak".

Vårt "annorlunda" synsätt är bl a förankrat i
våra annorlunda arbetserfarenheter. Kvinnor
har länge burit ansvar för det olönade arbe-
tet i reproduktionen. (Hushållsarbetet för-



utom barntillsynen beräknas tiIl 2 miljarder
arbetstimmar. På den avlönade arbetsmark-
naden görs det 6-7 miljarder arbetstimmar
sammanlagt. . .) "Lönen" har i bästa fall varit
känslan av att behövas, en sorts meuing, en
tillfredsstä11else. Fortfarande ligger många
kvinnors identitet i första hand i det arbetet,
inte i iönearbetet.

Hur har det präglat vårt medvetande?
Svenska undersökningar visar att kvinnor

sätter sådant som bra arbetsmiljö och trevliga
kamrater på jobbet främst, medan män ser
bra lön och möjlighet till avancemang som det
viktigaste.

Många kvinnor tycks alltså vilja ha något
mer än lönen ut av arbetet. Gemenskap,
känslan av att behövas, kanske en sorts me-
ningsfullhet. i{r det något vi bär med oss från
det olönade arbetet där den endalönen ligger
just i sådana immateriella värden? i{r det i så-
fall något vi ska förkasta? I vissa länder finns
krav på "husmorslön". Ar det ett riktigt krav
eller ska vi acceptera att vissa saker inte kan
lönas eller belönas i pengar? Det obetalda ar-
betet har fått en dåIig klang idag, vare sig
det görs inom familjen eller för en ideell mål-
sättning. Att hävda ett värde i arbetet utöver
lönen uppfattas lätt som reaktionärt. Det blir
reaktionärt i vårt samhälle där så mycket ide-
ellt arbete utnyttjas för att öka lönsamheten
på andra håtl. Men vad är det vi ska angripa?
iir det att allt arbete inte är betalt eller att ar-
betets värde bara mäts i pengar? Det är svåra
frågor som vi snubblat över i det här numret.

Idag, när robotar och datorer är på väg att
ta över mycket av det som varit människors
arbete, är det nödvändigt att börja definiera
vad arbete är och vad lönen är belöning för.
Om tekniken vore vår och inte kapitalets
tjänare skulle vi nu äntligen ha tid för allt det
arbete som försummats och där människan
inte kan ersättas av maskiner. Till att utveck-
Ia mänsklig kreativitet, finns nya former för
gemenskap, till att ta hand om varandra.

Men tekniken har inte blivit människans
befriare. Istället har den blivit vår herre, så att
den t o m behärskar mångas medvetande: man
ser på mänskliga problem ungefär som på tek-
niska problem.

En maskin kanske inte kräver meningsfull-
het i arbetet. Människor borde göra det. Andå
finns utarmningen i arbetet i dag på alla nivå-
er i samhället, inte bara där maskinerna tagit
över utan långt upp i tjänstemannaled och by-
råkrati.

Alltför många tvingas idag välja mellan
pengarna och livet. Antingen lön för ett arbete
som Iiänns otillfredsställande, meningslöst
eller tikgiltigt och sedan en fritid som ska ge
tillfredsställelse och mening. Eller dåligt eller
inget alls betalt men "1ön" i form av menings-
fullhet och arbetsglädje (hantverkare, konst-
närer, ideellt verksamma).

Det är trots allt våra liv vi säljer - är det
då en orimlig begäran att arbete, också löne-
arbete, ska ge mer tillbaka än pengarna? Som
tillfredsstäIlelsen att göra ett jobb i gemen-
skap med andra och i vetskapen om att arbe-
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tet är nödvändigt? Som Lucasarbetarna, Al-
gotssömmerskorna och många andra krävt?
Varför är motståndet så hårt? För att den
självkänsia som arbetsglädje och arbetsge-
menskap ger vore alltför farligt för den rådan-
de maktstrukturen?

Det kan verka cyniskt att tala om kvalitati-
va värden när många inte har något lönearbete
alls. Men kanske är det just det som gör att det
är nödvändigt att börja ställa frågor som vad
arbete är? Ar det detsamma som lönen? Vad är
lönen? Varför räknas inte obetalt arbete som
arbete? Varför är självkänslan så hårt knuten
ttll Lönearbetet?

Här är kvinnors erfarenheter viktiga.
På olika vägar och med olika exempei för-

söker många kvinnor att sätta ord på sina erfa-
renheter. Spåren leder mot ett ifrågasättande
av sjäIva samhällets organisation, priorite-
ringar, uppfattningar om tid, effektivitet, or-
ganisation.

I detta nummer talar några av de kvinnorna.
Det handlar bI a om ett vidgat arbetsbegrepp
som också innefattar reproduktionen och om
arbetets kvalitativa värde.

Men det är inte bara kvinnor som söker
nya spår. Många män gör det också, gudskelov.
Några är med i det här numret. Det finns
många fler. Gemensamt för dem är att de ser
hur helheten är sammansatt av delarna och
hur delarna bildar en helhet. För att verkligen
byta spår måste vi förändra också oss själva,
i vårt sätt att tänka och vara.

Det är kanske det i ordets egentliga mening

livsviktigaste arbete vi har att göra. Kanske
borde vi ägna tre timmar i veckan åt arbetet
med att byta spår, tre timmar som är lika vik-
tiga som lönearbetet och hushållsarbetet. Tre
timmar som vi lär oss respektera som arbete,
så att det inte hamnar i trötthetspåsen bland
andra dåIiga samveten.

Det skulle b1i en ansenlig mängd arbetstim-
mar för att hitta konkreta alternativ till det
nuvarande sättet att organisera samhället och
arbetet.

Det tar tid att bygga upp en ny vana. Låt oss
ta den tiden fram till folkomröstningen om
kärnkraft. Tre timmar i veckan från alla dem
som är emot kärnkraft blir rätt mycket resur-
ser att sätta mot ja-sidans pengar. Tre timmar
så att ingen i min omgivning den dag folkom-
röstningen äger rum ska vara ovetande om var
jag står och varför.

Pengarna och makten finns Rå den sidan som
vill fortsätta på de utlagda spåren. För oss
som söker nya spår återstår olönat arbete och
mänskliga resurser. Därför är det viktigt att vi
ser till att vi får andra belöningar. Arbetsgläd-
je. Kontroll över arbetet. Slippa utsugning.
Varsamhet om varandra. Gemenskap. Myc-
ket av det ideella arbetet görs idag under sam-
ma pressade förhållanden som lönearbetet.
Låt oss leta efter nya former. Det är i det obe-
talda arbetet vi redan idag kan ställa krav på
organisation och kvalitet som en dag borde
bli krav på allt arbete.
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iLI: Gittan J önsson

Det var nog barnsamariten
som satte igång det.

Jag hade heligt lovat henne
att vara hemma ti1l halvfem
för att hon skulle hinna hand-
la och ha middagen klar till
halv sex, för det var gubben
van vid. Med andan i halsen
kom jag springande från bus-
sen ett par minuter över halv
fem, full av ursäkter. Hon
mötte mig i hallen med hän-
derna i sidorna (åtminstone
minns jag det så). Utan att
iyssna på mina förklaringar
till förseningen satte hon
igång. Det var oansvarigt att
låta barn bäxa upp i skit. Golv
skulle tvättas två gånger i
veckan. Köksgoivet varje dag.
Fönstren helst varje vecka.
Hon hade minsann kollat:lis-
terna. Knapparna på spisen.
Bokhyllorna. Det var SMUT-
SIGT.

Vi var väl jämnsmå men un-
. der utskällningens gång växte
hon till en jättekvinna och jag

6

RBETE
rexempel
städning

av Louise Walden

Jag har, som många kvinnor, ett
förhållande till städning. LJnder

årens lopp har städningen för mig
blivit ett prisma genom vilket man

kan se mycket annat. Vad arbete är.
Vad livskvalitet är. Vad

kvinnokultur är. När vi därför i
arbetsmötena kring det här numret

hamnade i en intensiv
städdiskussion beslöt jag mig för att

se på arbetet genom detta prisma.

_--> J

krympte tili tummelisa. Osä-
kert stammade jag fram att
det blev inte så mycket tid
över när man heltidsjobbade
och den tiden ville jag ägna åt
viktigare saker än städning:
mitt barn, min karl, mina
egna intressen.

Hon avfärdade mina ursäk-
ter: Hade inte hon jobbat hela
sitt liv? Och haft familj? Och
en karl som inte gjorde något i
hushållet? Jo. Men REIttT ha-
de hon haft det.

UtskäIlningen var viktig, det
förstod jag, eftersom hon och
middagen faktiskt försenades
i 40 minuter på grund av den.
När hon gick föll jag ihop och
grät, grät, grät. Ringde tilt
mamma, moster, syster, vä-
ninnor. De lyssnade, tröstade,
deltog, berättade om liknande
erfarenheter. En reagerade
annorlunda. Min karl. Hans
reaktion var: "Det är väI inget
att gråta för. Vad har hon att
göra med hur vi lever vårt iiv?

Det finns faktiskt viktigare
saker i livet än städning."

Varför fick han inga skuld-
känslor? Varför upplevde inte
han sig som misslyckad? Det
var ju ändå vårt gemensamma
hem (och vårt barn). Varför
förstod kvinnorna så väI? Vad
träffade hon hos mig när jag
blev så förtvivlad?

Jag försökte resonera mig bort
från händelsen. Jag sade mig
att hon naturligtvis EGENT-
LIGEN var förbannad på
mina kvinnoaffischer och po-
litiska paroller och därför le-
tat efter en känslig punkt att
angripa mig på. Och i alla fall
STÄDADE jag ju, och det var
väl inte SÄ skitigt fast hon
hade nog rätt om knapparna
på spisen för dom hade jag
faktiskt aldrig sett . . .

Men jag kom inte ifrån min
upplevelse.



För att ta reda på vad det
handlade om startade jag en
studiegrupp i städning som
bestod av experter - såna som
visste hur långt skaftet på
långborsten skulle vara och
vilket medel som passade
till vilket golv och så - och
kvinnor som var bra på att
städa och såna som jag, som
aldrig lärt sig.

Vi träffades några gånger en
höst och jag lärde mig mycket,
inte bara om städning.

Vi definierade städning:
Den innehåller två delar. Det
ena är SYSTEM, det som förr
hette "varje sak på sin plats
och en plats för varje sak".
Det är ordningsfrågan. Den
andra delen är RENGöRING.
Och det är helt enkelt hårt
slit, som tar tid, krafter, tåla-
mod, psykisk ork.

Vi gjorde en klassanalys av
städning:

Deis finns den folkliga/
proletära städningen vars hu-
vudsyfte är att håLIa rent.Dår
gick förr skiljelinjen mellan
dem som orkade hålla sig
uppe och dem som givit upp.
Det var luten bakom kakelug-
nen för att ta död på vägglös-
sen, det var att acceptera
lappat och lagat bara det
var helt och rent. Det var stolt-
het och självkänsla. Och det
var material i golv och möbler
som tålde såpa och vatten.

DeIs var det den borgerliga
städningen. De stoppade möb-
lerna och de ömtåliga bords-
skivorna. Där ytan polerades
och hölls upp tiil beskådande
men där parketten, möbel-
klädseln och de äkta mattorna
inte tålde skurning, bykning
och piskning. Som en biid av
borgerlig dubbelmoral - ski-
nande på ytan och skit inun-
(rer.

Vi taiade om arbetarklas-
sens kvinnor som burit upp
städningen inte bara i sina
egna hem utan som heltids-
arbete i de borgerliga hem-
men. Det var alltid kvinnor
som städade, arbetarklassens
kvinnor åt borgarklassens,

kvinnorna åt männen. Hade
man ingen som städade åt sig
kunde man göra en dygd av
nödvändigheten och fly från
alltihop, förakta städningen
och romantisera slarvigheten
och bohemeriet. Som de flesta
män och många kvinnor med
"manliga" intresseområden
gjorde om de hamnade i den
situationen.

Vi enades om att städningen
var nöd'u'ändig, ja att det var
en livskvalitet att ha det rent
och någorlunda ordentligt om-
kring sig. Men det fick inte bli
en städmani, där man städade
bort människorna och låste ut
barnen. Städningens värde låg
i att det var ett arbete man
måste utföra för att uppnå ett
annat värde: av trivsel. väl-
befinnande för dem som skul-
le vistas i "städområdet". Om
man ville ha del av resultatet
- trivseln - borde man sjäiv-
klart också ta del av arbetet,
ta hand om sin egen skit och
dela ansvaret för den gemen-
samma skiten, tyckte vi snus-
förnuftigt. Idag är städningen
en kvinnosak och vill vi ändra
på det kanske vi får göra litet
sjäivkritik. Som att det inte
är självklart att vi ensamma
bestämmer städnivån eller att
ailt ska göras på det sätt det
alltid gjorts eller att man kan-
ske måste lägga vissa praktis-
ka synpunkter på heminred-
ningen. . .

De flesta städgräI startar
nog just där: i frågan om nivån
på städningen och hur man
ska städa. Men man har också
ett subjektiut förhållande till
städningen. Vissa tycker SY-
STEMET är viktigast, det ska
vara ordning och reda i lådor
och skåp och sen kan damm-
råttorna få krypa fram under
soffan. Andra tycker YTAN är
viktigast och sen kan man
proppa garderober och byråer
fulia. Medan för en tredje
måste det vara RENT, inget
flottigt och fläckigt, och sen
klarar man rätt stort kaos i
systemet.

Också inom studiegruppen

representerade vi olika syn-
sätt. Att hitta den fungeran-
de städnivån för flera perso-
ner ställer stora krav på de-
mokrati, medbestämmande,
förmåga att ta hänsyn till
andras uppfattningar och än-
då inte behöva kompromissa
bort sina egna helt.. .

Det blev nu aldrig någon ar-
tikel av våra studier. Jag fort-
satte istället teorilektionerna
med praktisk verksamhet.

Jag bad Lily, en äldre kam-
rat i kvinnorörelsen, att lära
mig städa. Hon struntade i
alla undermedlen i mitt städ-
förråd, tog en hink, en trasa
och en borste och började i ett
hörn, med mig krypande efter
och görande precis likadant.
Vi jobbade en hei d"g, sen
hade vi erövrat ett rum och
jag var ohyggligt trött. Men
jag hade lärt mig att det inte
handlade om vita tornados och
listiga maskiner utan om nog-
grannhet, koncentration och
ork.

Ailt det här ligger nu 1ångt
tillbaka i tiden, men i flera år
intresserade jag mig sedan för
städning, ur alla tänkbara
synvinklar. Både praktiskt
och teoretiskt.

Det visade sig att jag inte
var ensam om det. Det fanns
två ämnen som tycktes out-
tömliga när en grupp kvinnor
kom samman. Städning och
sexualitet.

Idag ser jag mötet med
barnsamariten som en kon-
frontation på flera nivåer.
Mellan två klassers uppfatt-
ningar. Mellan manskultur
och kvinnokultur. MeIlan
manuellt och intellektuellt ar-
bete. Vår ömsesidiga okunnig-
het om den andres värld ledde
till en konfrontation. Hade vår
kunskap varit större kanske
det blivit ett möte. Mina dam-
miga bokhylior blev ett ut-
tryck för förakt för det hon
tyckte var viktigt. Hade bok-
hyllorna varit dammade kan-
ske vi kunnat diskutera böc-
kernas innehå]] .,.
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städning
som
kvinnokultur

vad betyder egentligen städning för kvinnor? varför
väcker det så mycket känslor (och skuldkänslor) hos oss?

Vad är mammans roll i kvinnors städmoral? Och hur ser
mäns förhållande till städning ut?

Städningen i hemmet är fort-
farande främst ett kvinnoar-
bete. I en undersökning av 110

barnf amiljer i Stockholm,
gjord 1977, använde kvinnor-
na i genomsnitt 1 timme om
dagen medan männen använ-
cle 1/30-del så mYcket, dvs 2

minuter om dagen. En SCB-
undersökning från samma år
visade att 93'/, av män med
deltrdsarbetande fruar al'drig
städade.

För kvinnor är städning ett
arbete och därför'har de ock-
så ett förhållande till städ-
ning. Det är kvinnorna som
iider av att det är ostädat -men det är också kvinnorna
som bestämmer nivån och reg-
lerna för städnrng. Det är
kvinnornas ansvar och dåliga
samve-te - men också kvin-
nornas revir och stolthet. Det
är andra kvinnor som kan be-
döma om arbetet är slarvigt
eller väl utfört. Därför blir
städningen något mYcket mer
än ett praktiskt Problem. Det
handlar om arbetsstolthet, om
att bli godkänd i kvinnoge-
menskapen, om bådekönsrolls-
rdentitet och social identitet.
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Männen har aldrig haft
hemmet som arbetsPlats. Där-
för kan de också ha ett mYcket
skuldfriare förhållande till
städning. Städningen får un-
derordna sig allt annat "vik-
tigt": jobbet, båten, fotboiien,
kompisarna det som har
med männens självkänsla och
sociala identitet att göra. De
här olika förhållningssätten
bär vi med oss även när verk-
ligheten förändras. Också
kvinnor som deltidsarbetar
har ofta ett förhåIlande till
städning. Också "jämlika"
män tycker städningen är
mindre viktig. Hellre tar man
på sig ansvar för matlagning
och barnavård än för städ-
ning. Mäns bristande ansvar
för städningen underlättas av
att kvinnorna ofta inte blir
nöjda med männens sätt att
städa och "hellre gör det själv"
än lär ut och visar.

Mäns och kvinnors olika
uppfattning om vad som är
"arbete" och "viktigt" avspeg-
lar sig också i en faktisk ar-
betsdelning: I undersökning-
en av de 110 barnfamiljerna
hade både män och kvinnor 11

"Jag hatar sttidning.
Jag hl.tar det diirför
att hon gör det och
hon ska rirta ner aLL-

ting på en gång, aLLa

rurn på. en gång ska
L)(rrs i en enda röra
och det kan jag hfie
med. Det kan iu, hdn-
da att man kotnnter
Ltem trött en kudll. ef -
ter jobbet och hon
som också, har iobbat,
hon h.ar böriat röra
omkring... Jag uil.L
cttt hon ska st.d.da rnen
jag sko inte se det.
Jag uet inte, nten jag
har ett .skrock för aLIt
uad stcidning iir, jag
uet inte uarf ör. Siitter
hon igång och std.dar
enlördag t er,omhon
cir hem'ma en l"ördag,
då iir det Lika bra att
man gå.r ut, för då
finns det ingen pl.ats
att uara och då. tir det
bdttre att kontma
hem niir hon cir fdr-
dig. Ska jag göra nå-
got så iir det bara fel.
Vi har ud] Lite ol'ika
san på det hdr med
sttidning.Jag kan no-
tera att det cir lite stö-
kigt nLen samtidigt
siiga att ui kan gå ut
och göra det eller det,
medan hon får maror
i kroppen nd.r hon uet
att det d.r nå.gonting
som måste göras
henlmcL."

Staffan, 34 år

Citoten pd clenna och föL-
jande sidor d"r hdmtade ur
K onsumentu erkets IiILa
skrift "Rent tiLL uar-
jepris?".Dd.rhclrAnn
Löf berg bla interujuat
rttiinniskor orn deras f ör-
hållande li11 .slodning.

))



foto: Sven Oredson/BILDHUSET

"Jag Lcirde mig sttida som liten men fick ttira
mig lå,ta bli att stiida sen jag bleu ensam-
stående. Man skull,e ha det sngggt och prydtigt
omkring sig, fick jag lcira mig h.emma. Man
hade mer trå,nga utrgmmen då, så, man uar ju
tuungen att hdlla rent. . . Det uar util så. hcir att
mamma blir lik sin mamma och så ddr, m"ed
skurhinken i h.anden frå"n morron tiLL kutitl och
allting sngggt och prgdligt. Man skulle ha be-
sttimda tider för stiidning, besttimda tider oclt
dagar och. allting så,nt dtir, det fick inte rubbas
au ndgot annat, nå.got rol,igt. . .Idag har jag in-
sett att det finns utisentligare saker i Liuet iin
att hdlla på och. städa och håLla ett h.us snyggt.
Man ska hinna med sina barn och inte niir bar-
nen kommer och ber att ma"n ska föIja dem hit
eller dit alltid sciga nej för att något annat går
f öre. Men ntir min mcLmma kommer hit, då. stti-
dar jag faktiskt noggrannare. . .

Kerstin, 43 år

timmars arbetsdag men den
fördelade sig oiika. Kvinnorna
ägnade i genomsnitt 3 timmar
per dag åt förvärvsarbete och
8 timmar åt hushållsarbete
medan männen ägnade 9 tim-
mar åt förvärvsarbete och 2 åt
hushållet. Totalt gick 13 c/a äv
kvinnornas tid till städning.
övriga sysslor fördelade sig
så här: matlagning och disk
22'/c,, inköp, post och bank 8 %
barnavård 39 qo, tvätt och
klädvård 7 7c, sy, sticka eller
virka 7 '%,värd av husdjur 3Vo.

De förvärvsarbetande kvin-
norna använde 25 % mindre
tid till hushåIlsarbete än hem-
arbetande kvinnor. Männens
tidsåtgång påverkades knap-
past aIIs av om hustrun var
hemarbetande eller förvärvs-
arbetande.

Kvinnor socialiseras (upp-
fostras) till städning. De 1är
sig se smuts, reagera på oord-
ning. De flesta kvinnor har ett
förhållande till sin mammas
sätt att städa, ofta jämför man
sin egen städning med mo-
derns och ofta tycker man att
man städar sämre.

Städning är, som många ty-

piska kvinnojobb, reproduce-
rande (återskapande). Det
märks om man inte gör det
men inte om man gör det. Re-
sultatet är osynligt (utom för
andra kvinnor som också kan
städa): en känsla av fräsch-
het, trivsel, ordning, Iätt-att-
hitta, renhet, välbefinnande.
Kanske är det därför många
kvinnor avslutar städningen
med att sätta en blombukett
på bordet eller duka extra fint.
För att markera resultatet och
göra det lite mer synligt.

Mäns förhållande till städ-
ning är annorlunda. Även de
som lärt sig städa av sina
mödrar jämför sig inte med
mammorna. Kvinnornas bal-
last av traditioner och städ-
moral har männen sluppit.
Därför tycks de vara öppna-
re för moderniseringar och
förändringar - som att tvätta
fönster med skrapa istället för
med trasa. I Stockholmsun-
dersökningen tyckte de flesta
kvinnor att städning var siit-
samt men bara 23%hade gjort
något för att förenkia den.
Biand de intervjuade männen
fanns större intresse för ratio-
naiiseringar och nya metoder.

I botten ligger kanske att
kvinnor städar för att få det
städat medan män städar -helst snabbt - för att hinna
göra något annat.

Men städning är inte bara ett
kvinnoarbete inom hemmet.
Det är också ett av de äIdsta
kvinno-förvärv s- arbetena.
Har inget annat jobb funnits
så har det alltid gått att få
städjobb. Det har gått att före-
na med hem- och barnansvar,
det har gått att röra på udda
tider på kvällar och morgnar
och nätter när man kan vara
hemifrån. Det innebär inget
brott mot samhällets kvinno-
uppf attning eller ens egna
värderingar. Man förblir inom
kvinnogemenskapen men kan
ändå förtjäna pengar. När vi
andra gått hem från skolorna
och jobben har städerskorna
kommit och återstälit ord-
ningen. Och bekräftat före-
ställningen att det är något
som bara "händer" utan att
man riktigt vet hur. Arbetet
inom hemmet och yrkesarbe-
tet utom hemmet ingår en
förening som blir till en livs-
hållning, en moral.



hemmastädFing
emmastädning
och
städbolag

Vad händer med städningen i
övergången från hemarbete till
yrkesarbete? Och vad är
skillnaden mellan yrkesstäderskan
Emmas förhållande till städning
och städbolagens resonemang?

som har det upp och neruiint och smutsigt och
dant, det iir för mig en gå,ta, men det finns ju
så.dana som trius med det och' det iir ju uars
och ens ensak...

Ända sen man uar I'iten så uar det att den
oclt den dagen skulle n1'an sttida och det uar
inget att prata om, utan det uar så'. Äuen om
d.et inte sans att det tir ostiidat så' kdnner jag
öuerallt att det inte iir gjort. Kiinner det med
min inre kiinsla. Jag bruka"r sd'ga att jag iir
född tilL stiiderska.

Konstigt nog, f örresten så tror aLIa mtinni-
sko'r att de kan stiida. Om du inte kan göra nå"'
gonting annat så. kan du uiil std'da, heter det.
Men så. enkel.t dr det uiil cindå,inte - ell'er hur?"

Emma, 69 år

städarna bytte namn till lokal-
vårdare - fast hemma stödar
vi fortfarande.. . ).

1974 hade städkostnaderna
för skolor stigit tlLI 34% av
driftskostnaderna och 1976 till
nära 40 %. I första hand av-
speglar det förbättrade löner.
Arbetskostnaderna utgör 90 %
varav lönerna är 60 7o och Per-
sonalomkostnaderna 30 7o. De

foto : Gunnar SmolianskY/
BILDHUSET

"HcLr 'man tuiittat f önster 100 gånger så' Liir mtn
sig tutitta dem på' ett annat' stitt än man gjorde

firsta gången, det ligger i sakens natur" ' Det
mesta har man uiil Ld'rt sig a'u egna erfarenlrc-
ter och så. har marr iu kamrater och om mcln

sett hur dom har gjort så ttinker man att det
d.d.r uar biittre iin det iag gör och så' h'ar man ju
ku.nnat tindra på uissa saker- . . Det ska jag i aL-

La faLL sd.ga att iag blir tokig ndr det dr smuts-
sigt. Det finns ingenting iag Lider så mgcket au

sim niir det iir rörigt och smutsigt' lnte bara
hem'mct utan niir jag ser det borta också', ty-
ud.r'r. Det cir en sjiilubeuarelsedrift att iag uiLL

ha d.et sngggt omkring mig, jag kan inte se det
pd annat scitt. Jag kan inte fatta mdnniskor

Vad händer med städningen
när den övergår från olönat
arbete till lönearbete? Från
att vara något man gör av om-
tanke om sig själv och ancira,
av inre moral och tradition, tili
något som är ett 5rrke och som
man gör för pengar? För det
första biir den kostsam.

1937 uppgick kostnaderna
för städning i skolor till
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knappt 25 o/o av driftskostna-
derna, 1955 1åg de fortfarande
på drygt 25%. Men under 50-
talet började man tidsstudera
städningen, arbetskåren orga-
niserade sig och avtaien för-
bättrades. Under 60-talet gjor-
de man kommunala utred-
ningar om städkostnader och
1970 kom "Den statliga lokal-
vården" (och städerskorna/



"På en uanl,ig arbetsplats tar man hiinsyn tiLI
de anstiiLldas krau på arbetsmiljö, till. pro-
duktionsresultat och Lönsamlt et niir man be-
slutar om arbetsmetoder och a,nskaffning au
tekniska hjcilpmedel. Det arbete som man
gör i sitt hem åt sig sjiilu och sina anhöriga
sker under a,ndra förutstittningar. Det finns
inga skgddsombud, ingen förLtandl.ar om ar-
betsmiljö,l,öner och arbetstider. Det iir dcir-
för Lätt att man både accepterar omöjl,iga
arbetsförhål"Landen och stiiller oreal.istiska
krau på arbetets resul.tat."

(Jr "Rent till varje pris?"

foto: Beppe Arvidsson/BILDHUSET

återstående l0 u/r, fördelas
ungefär lika på administra-
tion och materialkostnader.
(Fakta här och i det följande
huvudsakligen från Forum
Närmiljös temanummer Städ-
miljö L/77.)

Sarntidigt som den betalda
hemmastädningen - hembi-
träden, städhjätp nästan
försvunnit har den offentliga
städningen blivit en stor
marknad. Idag uppskattas den
till drygt 4 miljarder kronor.
70 % av städningen utförs i
egen regi av stat, kommun,
landsting och företag. Resten
tar entreprenörerna, städbo-
lagen, hand om. HäIsovården
svarar för den största deien av
marknaden. ca 20 %. Under-
visningen tar 17 Vo, kontor
15 Vo och handel L3'/o.

Idag finns det ca 1000 städ-
bolag, varav 38 är organisera-
de i SSEF, Städentreprenö-
rernas Förbund. Dessa 38 kon-
trollerar 80 7o av marknaden

- enbart ASAB har 41 c/o av

de 80 7n. Lönsamheten beräk-
nas ligga pä 4-5%.

När städningen börjar bli
kostsam för att de som städar
vill ha betalt blir det också in-
tressant att jaga kostnader.
Man tidsstuderar och analy-
serar, man letar efter rationa-
liseringar och efter att förbil-
liga genom bättre metoder,
redskap, maskiner, lättskötta-
re material osv.

Bl a har man tagit fram föl-
jande fakta:

Golvvården står för närma-
re halva städkostnaden. Hygi-
enutrymmena, som har 3 7o av
städytan, svarar för 32 '/o av
städkostnaderna medan ar-
betsrummen, som har 55"h av
ytan, tar 29 o/o äv kostnaderna.
Man har beräknat att en över-
gång från äldre till moderna
metoder betyder en besparing
på 30'/o av arbetstiden. Man
har tagit fram nya maskiner,
som t ex kombimaskiner som
sprutar vatten, skurar och tor-

kar upp. Man har produktut-
vecklat material och möbler så
att de ska vara städvänliga.
Det hårda manuelia slitet har
minskat men i stället har den
psykiska pressen ökat, bl a
genom knapphet på tid.

I en statiig utredning ställs
bl a följande krav på god städ-
miljö:
o redan vid planeringen av
byggnaden ska hänsyn tas till
städningen
O en byggnad ska vara en bra
arbetsmiljö också för lokal-
vårdarna
o så få golvmaterial som möj-
ligt bör användas. Att växla
städmetod är tidsödande och
kostsamt
O trösklar försvårar för städ-
vagnar och maskiner.

Vid inredningen bör man ta
följande hänsyn:

o få stols- och bordsben
o hög- och väggskåp som går
upp till taket

1l



o tvättbara, ej textilklädda
stolar i lunchrum odYl
o tvättbar och lättstädad
klädsel på möbler
o enhetliga, lättvättade gardi-
ner.

Kanske normer som också
borde gälla för den Privata
städningen och byggnationen'
som i alla fall är den största
"städmarknaden"?

Från att ha varit ett tYPiskt
kvinnojobb blir det allt fler
manliga städare fler ju
mer lönerna förbättras eller
kanske tvärtom: ju fler män
desto mer förbättras lönerna?

Män har mindre traditioner
att dras med och har antagli-
gen lättare att anamma mo-
derna metoder, maskiner etc.
Men blir det samma resultat?

En god vän tiII mig flYttade
nyligen in i en lägenhet som
ett städbolag flyttningsstädat
åt föregående hYresgäst. Hen-
nes mamma, som arbetat myc-
ket med städning, blev helt
upprörd över hur hårresande
smutsigt det var. Hon slet från
morgon till kväll i tre dagar
och hann med kök, badrum
och halva vardagsrummet. ..

För Emrnas "inre känsla"
finns det knappast Plats i en
"lönsam" städning. Om städ-
programmet säger att golven
ska dammsugas I gång i vec-
kan och man ser att det är
smutsigt efter två dagar
vad gör man då? Blundar? Det
var bI a om det städerskestrej-
ken handlade. För att kunna
kontrollera städningen inför-
de städbolagen normer: man
skulle hinna städa så och så
många kvadratmeter På en
viss tid. Men städerskorna
hävdade att det inte gick att
resonera så: vissa kvadrat-
metrar gick fort och andra tog
en oändlig tid. Städningstiden
borde avgöras av när det var
RENT. Men det förutsätter ett
förtroende mellan den som
städar och den som betalar
som knappast finns i modern
företagsledning.

Visst är det bra att vi mo-
derniserar och rationaliserar
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få.r uara ostiidat."

städningen men var går grän-
sen när tidsvinsten går ut över
kvalit6n? Var går gränsen när
den rationella inredningen
blir opersonlig och otrivsam?

Vart tar arbetstillfredsstäl-
lelsen vägen när man tvingas
göra ett slarvigare jobb än ens
arbetsmoral säger?

Den kvalitativa städningen
kanske vi bara har råd med På
hemmamarknaden för i
pengar kostar det ju inget om
100 000-tals kvinnor lägger
ner en stor del av sin fritid På
städning. Bara om man räknar
i mänskliga resurser.
Vad är då skillnaden mellan
hemmastädning och Yrkes-
städning, mellan Emma-städ-
ning och städbolagsstädning?
Hemmastädningen är ett ar-
bete som utförs av hjärna-
hjärta-hand i förening. Hjär-
nan planerar och organiserar,
handen verkställer och hjärtat
finns med i engagemanget och
koncentrationen, i medveten-
heten om att man gör det av
omsorg om sig själv och andra.

,,vi skiljer oss Lite grann å.t ntir ui sttidar, min fru och jag.

Jag tar en skurtrasa' som jag stitter fast på e? stå'ng'
frt;,n fru tgcker on1. att tigga på. knii. Vi stiidar ol,ika på

annat satt ictcså . . . Jug tror att man sttidar f ör att man iir
uppuuren med, ett uisst Liusmönster. Man har bliuit uan

"ii t o en uiss standard au renhet omkring omkring sig.

Jag tror inte det d,r nå,gra Logiska öuerud.ganden el'l'er teo-
,uiitko beriikningar eller något så"dant utan det iir nog
inpriiglingar frdn barndomen... Det iag möiligen skuLle

önska uar att man hade Litet mer information om redskap
och material och kombinationer dtir. om man ska tuiitta
Linol,eumgol.u t er, uad. tir d.et biista stittet att göra rent på?

Det tir *ajhgt att d.et finns sådan information men då"

bord,e d.en uara mer påtriingande. B&de min fru och jag
betraktar nog sttidningen son't. ett nödutindigt ont. D9n
har Lå,g prioiitering i-sig som sgsselsöttning. Vi stiidar
ntir ui hår fid. Och med. den bakgrunden fungerar det udl
titlfredssttillande. Inte sd.rskilt bra, inte sörskilt dåLigt -i siort sett tillfredsstiill,ande. Min fru Ltar sagt lite skiimt-
samt att ui stiidar fem procent uar - nittio procent

Olle,54är

Mycket av detta kan Emma
ta med sig ut när hon städar
för lön under f örutsättning
att hon bestd'mmer öuer uiLL-
koren, dvs att hon städar tills
hon anser det är rent och se-
dan tar betalt för den tid det
tog. Kanske är det inte samma
del av hjärtat men känslorna
finns med i Yrkesstoltheten,
i självkänslan av att göra ett
gott jobb. Samtidigt måste
hon ändå väga tiden/Iönen
mot noggrannheten/kvalit6n.
Kanske kan hon inte lägga ner
lika mycket tid som hon kan
göra obetalt hemma, för då
kan hon bli för dYr och det kan
vara svårt att hitta köPare till
så hög kvalitet.

Man kan säga att Emma re-
presenterar en hantverkstra-
äition i städningen. När städ-
bolagen tar över industrialise-
ras städningen (även om den
än så länge är arbetsintensiv
mer än kapitalintensiv, dvs
den stora kostnaden är för
människornas löner eftersom
man inte kan ersätta deras ar-

)



Diir stiidmaskinen ska fram må.ste inredningen uara rationel.l.. Stora tomma ytor, inga onöcliga
utsmgckningar eller dammso"mlande tertilier. Men en gå"ng kom heminred.ningen till för att
skapa en uarmare, triusammale, mer ombonad atmosid.r för mcinniskqns psgkisia ucilbeiinnan-
de ...

Foto: Sven Oredsson/BILDHUSET

bete med maskiner - än). Nu att ha varit ett kvinnoarbete Om kvinnor utifrån sitt stä-
skiljs hjärna, hand och hjärta. med rötter i reproduktionen dande fått erfarenheter som
Hjärnan hamnar hos direktö- blir det ett industriellt arbe- lett tiII större aktsamhet om
ren och administratören (som te underställt produktionens ting, till en känsla för vårdan-
sannolikt inget vet om städ- villkor med mekanisering, de och bevarande, så lär män-
ning i Emmas mening). Arb- rationalisering, storskalighet. nen vid städrpaski.r".n" knap-
etaren säljer sin hand för att Man analyserar och program- past bli delaktiga av d.om er-
utföra arbetet. Men hjärtat merar den: si och så ofta iarenheterna. D"rm relation
lämnar han/hon antagligen behöver en tuftad matta grov- till städning blir snarast ett
hemma. När man inte själv dammsugas/dam-rrgnr/ förhåIlanaelitt städmaskinen.
kontrollerar sitt arbete, när skumtvättas. Förmågan att -L: 1

det styckas upp, tidsstuderas "se" smutsen behövs inte um städnrngens innersta
och måts upp I kvantitet (som längre - det är redan bestämi -"?ilg, en gång var att skapa
städbetingå"1 måste man in- när det ska vara smutsigi. "i dräglig miljö för människor
stinktivt skvdda det dyrbaras- vårdandet i städning".r rolr- ljl J-t:lis i blir städbolagens
te man har, sitt engagemang. svinner, för maskiner vårdar sfiianin,s en nödvändighet för
Det som ger arbetet kvalitet -1 inte, dom utför. Med .,,u- 1-tl..pto9Yktionen ska fungera.
för en själv och andra. När den skinerna och förbättrade löne (När städerskorna i malm-
som kontrollerar ens arbete kommer männen (men."trr.l f*t:: , 

strejkade tvingades
inte vet vad det arbetet inne- ligtvis männen längst ner i hie- IKAP till allvarliga driftsin-
bär och inte kan bedöma det ."rkin, invandrarna...) Dei skränkningar på grund av den
förlorar man också den socia- vore intressant att ," 

"., .rnl växande smutsen.)
la motivationen. Man accepte- dersökning på hur många yr- Detta är inte ett angrepp på
rar att bli en kugge bland an- kesstädare som städar hem- städmaskinerna ellei på att
dra kuggar och överlåter hu- ma... städningen moderniserås. Na_
vudansvaret till den som styr Gapet mellan städbolagens turligtvis ska vi försöka iyfta
arbetet - och som uppbär sin industriella städning och den över-iungt manuellt arbetå på
höga lön bl a för att bära detta privata hantverksstädningen maskineina och använda oss"ansvar" ökar. Till slut är det tveksamt av nya kunskaper för förbätt-

Städningen förändras. Från om det är samma arbete. ringår och förenklingar.
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städning
som
medvelande-
höining

Vad jag försöker blottlägga är vissa mekanis-
-"r. Vää' händer när ett arbete alieneras ( görs
främmande)? När dess ursprungliga funktion
för människors behov försvinner och ersätts av
produktionens och lönsamhetens behov? När
människor fråntas yrkesstolthet och självkäns-
la i arbetet? När ansvaret för arbetet förflyttas
fran en själv till en direktör man aldqig ser ( eller
en dataåaskin...)? När det specialiseras och
rutiniseras? Vad händer med arbetet? Vad hän-
der med människan som utför arbetet?

Vad skulle hända om vi giorde tvärtom? Om
städningen var allas ansvar och det ansågs
självkta"rt att man delSde på städningen både
hemma och på jobbet?

I första vändan skulle det
bli förfärligt mycket förhand-
lingar och diskussioner för att
enas om en gemensam "städ-
nivå". Både centrala förhand-
lingar och på varje arbets-
plats. Normerna måste ju bli
olika på gruvor och kontor, i
bankpalats och på sjukhus.
Antagligen skulie vi få ge-
nomföra vissa förändringar
i arbetsmiljön för att få den
"städvänlig".

Sedan skulle vi få disPonera
om arbetstiden för att hinna
städa innan vi gick hem. Vi
skulle bli stressade av att hin-
na mindre och känna oss in-
effektiva (innan vi vande oss
vid att se städningen som en
del av arbetet). Antagligen
skulle vi också vara tvungna
att förkorta arbetstiden för att
hinna städa hemma. Men vi
skulle nog lära oss bli aktsam-
mare och stöka till mindre ef-
tersom vi skulle lära oss vil-
ken tid det tog att stäIla i ord-
ning. Och så småningom skul-
le det ieda till att städningen
gick enklare.

I4

En del av oss skulle komma
underfund med att det är ro-
ligare att städa tiilsammans
än att ha ett eget avgränsat
"städområde" så vi skulle bil-
da små städkollektiv.
AIlt detta skulle på sikt leda
till att vår medvetenhet för-
ändrades. Vi skulle ändra UPP-
fattning om arbete, tid, effek-
tivitet. I bästa fall skulle vi
förstå att produktionen är till
för reproduktionen och inte
tvärtom. dvs att arbetet är till
för att människorna och livet
ska överleva, inte att männi-
skorna och livet är tili för att
hå11a produktionen igång.

För många skulle det bli så.

För andra, dom som städar
mest idag, skulle det bli andra
erfarenheter och omställning-
ar. "Amatörstädarna" hemma
skulle plötsligt få mer tid ef-
tersom resten av familjen tog
sitt städansvar. Många skulle
välkomna det och börja an-
vända den vunna tiden ti1l an-
nat de drömt om att göra. An-
dra kanske skuile känna att de
blivit fråntagna något de kun-

'Ä

de och som givit dem känslan
av att behövas. Innan de
kommit på andra sätt att an-
vända sin tid, andra områden
att behövas På och hämta
självtillit ur kanske de skulle
vara oiyckliga. Men så små-
ningom skulle de hitta något

- kanske vårda människor i
stället för ting, kanske städa
den yttre miljön istäIlet för
den inomhus.

Men hur skulle det gå med
yrkesstädarna, städsPecia-
listerna? Och vad använder vi
alla. städmaskiner och städ-
robotar til1?

Gunnar Adler-Karlsson har
delat upp arbetet i slit, nöd-
vändighet och aktivitet. Slitet
är det tyngsta "slavgörat".
Nödvändighet är det som
måste göras för överlevnaden.
Och aktiviteten är det själv-
f örverkligande, det kvaiitativa
där man satsar av sig själv.

Eftersom vi nu delat UPP

nödvändighets städningen
mellan oss förefailer det na-
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turligt att förde1a resten så att
robotarna tar hand om slitet
och städspecialisterna om ak-
tiviteten.

Till det tyngsta, grövsta
städjobbet i maskinhallar och
tunga industriella miljöer ut-
bildar vi städrobotar.

Bland yrkesstädarna skulle
antagligen många börja job-
ba med annat när städjobben
blev färre. Och eftersom vi
andra hinner mindre blir det
jobb över på den kanten. Kvar
skulle bli dom som verkligen
vill städa, städbegåvningarna,
städkonstnärerna. De skulle
ansvara för den kvalitativa
städningen, den som skapar
skönhet, och som vi vanliga
amatörer inte förmår lära oss.

Ett absurt resonemang? Jo
kanske, när man använder
något så vardagligt som städ-
ning för att visa på olika sam-
hällsmodeller.

Men kanske inte så dumt för
att beskriva en medvetande-
process. Arbetet formar vårt

t-G..

medvetande snabbare än vi
med medvetandet förmår
forma vårt arbete. Den indu-
striella/teknologiska produk-
tionsprocessen har redan för-
berett jordmånen för ett hög-
teknologiskt samhälle där
människan är en utbytbar
kugge som underordnas pro-
duktionens behov. Vad vi
måste göra är att förändra
vårt medvetande trols det ar-
bete ui utför. Att inte längre
passivt låta arbetet forma
vårt medvetande utan aktivt
skapa oss ett nytt kollektivt
medvetande som kan bära upp
en förändring av arbetet. Och
att göra det så tydligt så att
vi kan hitta varandra.

Egentligen finns redan för-
utsättningarna för ett nytt
medvetande om vad arbete är
och hur produktionen och re-
produktionen förhåller sig till
varandra.

De finns hos de dubbelarbe-
tande kvinnorna och männen,
med förvärvsarbete och vård-
ansvar. De sitter idag med de

iII: GittanJönsson

största kunskaperna om vilket
arbete som måste göras för att
livet ska fungera och vad man
orkar med av produktion när
man också har ansvar för re-
produktion. Deras erfarenhe-
ter borde vara underlag för
alla former av förhandlingar
på arbetsmarknaden. Ur deras
kunskap borde kraven formas
på hur lång arbetstiden ska
vara, hur bostadsområdena
ska se ut, hur vården ska or-
ganiseras. Men de Iär knap-
past själva ha tid att formu-
lera sina erfarenheter. än
mindre sitta vid förhand-
lingsborden. Eftersom de bär
bördan av ett samhälle orga-
niserat för att fylIa produk-
tionens behov.

Menideras-ivårt-med-
vetande finns, kanske omed-
vetet, de erfarenheter som
kunde bli basen för den kol-
lektiva medvetenhet på vil-
ket vi byggde ett samhälle
organiserat för att fylla män-
niskors behov. Där menings-
fulit arbete är en förverkligad
mänsklig rättighet. tr
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I början på ?0-talet förekom
städerskestrejker i flera oiika
länder ungefär samtidigt. Bl a
utlöstes de av städbolagens
allt hänsynslösare metoder,
som genomgående innebar
samma taktik: förkortad ar-
betstid, mer städvolym och i
realiteten sämre 1ön. Förutom
den ökade stressen och den
försämrade kvaliten. Ätskilli-
ga av strejkerna riktade sig
mot det multinationella före-
taget fSS (International Ser-
vice System) vars svenska
avdelning är ASAB.

Genom dessa "rationalise-

lo

ringar" kunde man erbjuda
företag och myndigheter en
"billigare städning" utan att
det syntes öppet var pengarna
togs in.

I Sverige utlöstes städerske-
strejkerna när ASAB försökte
stegra arbetstakten i sam-
band med en omläggning av
Iönerna. Tidigare hade man
haft s k betingslön, en sorts
tidsackord som innebar att
man hade fast lön för ett
flexibelt antal arbetstimmar.
I samband med övergången
tiil fast timlön ville bolaget
förkorta arbetstiden. vilket

ll

skulle innebära ökad arbets-
takt, sämre kvalit6 och sänkta
Iöner.

Den 19 november 1974 lade
ett 80-tal städerskor på Dom-
narfvets Jernverk i Borlänge
ner arbetet i protest mot detta.
De skulle de närmaste måna-
derna föIjas av städerskor i
Malmberget, Kiruna, Svappa-
vaara, Skövde, Umeå och på
Arlanda.

Strejkerna väckte stor upp-
märksamhet och städerskor-
na fick mycket stöd, från lo-
kala fackföreningar, från
andra yrkesgrupp€r, från
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kvinnorörelsen. från väns-
tern. Järnverksarbetarna i
Borlänge och gruvarbetarna i
Malmfälten stäIlde upp på
strejken. På bägge platserna
innebar städstrejken allvarli-
ga driftsstörningar: smutsen
växte så att skyddsombuden
stängde toaletter och matsalar
och även ville stänga vissa av-
delningar. Arbetarna vägrade
att ställa upp på företagens
begäran att de själva skulle
städa, eftersom de ansåg det
för strejkbryteri.

På de platser där strejken
dels blev direkt kostsam för
företagen, dels stöddes av ar-
betarna på platsen fick stä-
derskorna igenom nästan alla
sina krav, som växlade mellan
höjd timlön och bevarat be-
tingssystem med bättre tim-
Iön. För städerskorna vid
Billingehus hotell i Skövde
gick det däremot sämre. Ma-
joriteten av dem blev avske-
dade och Arbetsdomstolens
dom som godtog avskedande-
na eftersom strejken varit
"långvarig" blev prejudice-
rande för andra vilda strejker.

Också, Danmark har haft
städerskestrejker i protest
mot städbolagens metoder.
Vid Arhus kommunsjukhus
genomförde städerskorna 2-3
arbetsstopp per dag för att
kasta ut städbolaget. Detta
hade bl a "rationaliserat" job-
bet så att man på 3 minuter

skulle städa 3 toaletter som
användes av 150 operations-
patienter. Vidare innebar "ra-
tionaliseringen" att vissa stä-
derskor fick 3 timmars över-
tid per dag medan andra bara
fick fem timmars arbetsdag,
trots att de ville arbeta heltid.
Genom att bI a kräva en bak-
teriologisk undersökning och
genom stöd från sjuksköter-
skorna lyckades man bli av
med städbolaget.

I England innebär den s k
nattstäderskekampanjen det
första konkreta samarbetet
mellan den nya kvinnorörel-
sen och arbetarklassens kvin-
nor. Kampanjen, som pågick
1970-72, gick ut på att få stä-
derskorna att organisera sig
fackligt - bara 3 Vo var vtd
den tiden organiserade. Kam-
panjen blev en lärorik erfa-
renhet, inte minst för kvinno-
rörelsens medlemmar. DeIs
insåg man gapet mellan de
frågor som rörelsen diskute-
rade och den verklighet som
var städerskornas. Dels kom
man till insikt om hur trögt
och tålamodsprövande fack-
ligt uppbyggnadsarbete var.
Dels fick man inblick i hur
svårt det var att organisera
dessa kvinnor, som arbetade
var och en för sig, på natten,
som bodde spridda över hela
London (varifrån kampanjen
spred sig till åtskilliga andra
stora städer i England). Stä-

derskorna bestod dessutom
mest av invandrarkvinnor,
utan facklig tradition, vana
vid kvinnoförtrycket hemifrån
och rädda för att bli avskeda-
de om de organiserade sig.
Sommaren 1972 gick städer-
skorna på försvarsministeriet
i Fulham i strejk. De fick stöd
från många håll. Brevbära-
r€, renhållningsarbetare och
matleverantörer ställde upp
på kvinnornas blockad av
byggnaden, som blev så effek-
tiv att ministeriet hotades av
stängning. Regeringen fick
tvinga fram en förhandling
mellan städerskorna och städ-
bolaget, som fick böja sig för
de flesta av kvinnornas krav.

Flera städerskestrejker har
sedan dess förekommit i Eng-
land. Erfarenheterna från de
olika länderna har många ge-
mensamma beröringspunkter.

Städerskorna är genom-
gående splittrade. De finns i
olika fackföreningar om de
alls är organiserade. De arbe-
tar för sig själva och har små
möjligheter att träffas. Deras
udda tider gör att det också är
svårt att finna tider för möten.
Många av dem är städerskor
därför att de inte kan ordna
barntillsyn på vanlig arbets-
tid eller för att de är ensam-
försörjare. Det begränsar än
mer deras möjligheter att ar-
beta fackligt för att förbättra
sina villkor.
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Jas uur blyg för att tala om att
jag uar stdderska, men nu efter
strejken skiims jag inte. Förut
om dom frågade sa man hem-
mafru eller att man stcidad.e
ibland.Innan ui började strej-
ka hörde ui - nej fruntim-
mer ska inte protestera, dom
klarar sig aldrig.

- Dom skrattade åt oss.Men
sd uisade ui att kuinnor också
kunde göra ndgot - efter strej-
ken kdnde m&n sig uerkligen
glad - ui hade gjort ndgot.

Dessutont tror jag att strej-
ken har udckt mdnga andra
kuinnor som gdr på låglöne-
jobb t er daghemsperso-
nal, l'temsamuriter osu. Det
kd.ndes skönt att börja arbeta
igen, man hade mer respekt
från arbetarna både iDomnar-
uet och ASAB.
Borlänge-städerska citerad
i "Sida vid sida"

foton: Curt Carlsson (nedan t v) George Sessler/BILD-
HUSET (ovan) Anders Petersen/SAFTRA (t h) Staffan
Kvist/Graffiti (längst t h) Bo Dahlin/BILDHUSET (ne-
dan t v)

Men när det går så långt
som till strejk (eller arbets-
stopp), när solidariteten väl
får fäste har städerskornas
strejk en stor effekt. Det visar
sig snabbt att det inte går att
hål1a igång verksamheten, va-
re sig i gruvor eller på kon-
tor, utan städning. Samtidigt
är det svårt att få kraft bakom
kraven om man inte får stöd
från andra yrkesgrupper, som
gruvarbetarna i malmfäiten,
sjuksköterskorna i Ärhus,
brevbärarna och renhåll-
ningsarbetarna i London. Stä-
derskorna har så länge varit
en föraktad och diskrimine-
rad grupp som inte ens facket
på allvar stridit för.

En annan viktig effekt av
den ökande sammanhåIlning-
en är den psykologiska effek-
ten. överallt rapporterar
kvinnor - inte bara städer-
skor om den självkänsla
och kraft de fått både på job-
bet och hemma när de gått ut

i aktiv kamp för förbättrade
arbetsvilikor. överallt säger
de att de aldrig kommer att
acceptera samma kvinnoför-
tryck igen, vare sig privat eI-
ler ute i samhäIlet. Kampen
visar både vikten av deras ar-
bete och den sammanhållning
som kvinnor kan utveckla.

När städerskorna strejkar
gör de en gränsöverskridning
från kvinnojobbet till en ar-
betarkamp som främst förts
av männen. Deras intåg på
scenen kommer att förändra
bilden, både av kampen och
av fackets arbete.

Uppgifterna om städerske-
strejkerna är till stor del häm-
tade ur boken SIDA VID SI-
DA, som utkommit på Rab6n
& Sjögren i höst. Den är en
rapport om kampen för arbete,
för bättre arbetsvillkor och
rätt till facklig organisering
bland kvinnliga lönearbetare i
Frankrike, England, USA'
Danmark och Sverige under
70-talet.
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